
A Prefeitura de Saquarema 
está com vagas para o curso 
“Preparatório para Fuzileiro 
Naval”.

As inscrições devem ser fei-
tas de forma presencial até 
o dia 31 de outubro, das 
08h30 às 20h, na secretaria 
do Centro de Capacitação 
Profissional Vinícius Vidal 
França, que fica na Rua Tiá 
Mello, 25, no bairro São Ge-
raldo.

Podem participar maiores de 
17 anos e que tenham con-
cluído ou que estejam cur-
sando o terceiro ano do ensi-
no médio. 

Os documentos necessários 
para a inscrição são: Com-
provante de Residência, RG 
e CPF (cópia) e Comprovan-
te de Escolaridade. O critério 
adotado para preenchimento 
das 50 vagas será definido 
por ordem de chegada.

Serão oferecidas aulas pre-
senciais de português e ma-
temática e as aulas terão iní-
cio no dia 06 de novembro, 
duas vezes na semana, nos 
turnos da tarde e noite.

Para mais informações entre 
em contato com a secreta-
ria do Centro de Capacita-
ção pelo WhatsApp no (22) 
93300-5250.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1276 | Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

PREFEITURA PRORROGA INSCRIÇÕES DO CUR-
SO PREPARATÓRIO PARA FUZILEIRO NAVAL



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1276
Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...............................................05



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1276
Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 955 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 938 de 11 
de outubro de 2023, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 
1.274, em 17 de outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 956 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir da servidora Municipal Alessan-
dra Fernanda de Souza, Atendente, ma-
trícula: 62774-1, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE–6 e atribuir a Função 
Gratificada do Executivo FGE-8, para 
exercer a função de Coordenadora de 
Procedimentos Administrativos, vinculada 
à Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 957 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 

Saquarema);
RESOLVE 
Declarar a vacância do cargo de Pro-
vimento Efetivo Estatutário, de Auxiliar 
de Educação Infantil, pela exoneração a 
pedido, da Servidora Veronica dos San-
tos Vieira, matrícula nº 9604-1, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
com data retroativa a 10 de outubro de 
2023, conforme processo administrativo 
nº 18.876/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 958 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 899 de 09 
de outubro de 2023, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 
1.271, em 10 de outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 959 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito, a Portaria nº 933 de 11 
de outubro de 2023, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 
1.274, em 17 de outubro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 960 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Leliane Colman Pe-
reira, matrícula nº 960050-1, para exercer 
suas atividades na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, sem prejuízo das suas 
funções, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 18 de outubro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 12.945/2023
Modalidade: Chamamento Público nº 
004/2023.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para execu-
ção do Projeto Saquarema Viva + Espor-
tes.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa ONG Con-Tato Centro de Pesquisa 
e Ações Sociais e Culturais – CNPJ nº 
03.686.998/0001-08, situada na Rua Rosa 
e Silva, nº 83, Grajau – Rio de Janeiro/RJ, 
no valor total de R$ 3.726.634,96 (três mi-
lhões, setecentos e vinte e seis mil, seis-
centos e trinta e quatro reais e noventa e 
seis centavos).
Saquarema, 17 de outubro de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 016/2023

Processo Administrativo nº 11.192/2023
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
053/2023.
Contratante: Município de Saquarema/

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1276
Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Mercado São Lucas 
de Porto da Roça LTDA - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 573.652,48 
(quinhentos e setenta e três mil, seiscen-
tos e cinquenta e dois reais e quarenta e 
oito centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 04 de outubro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 017/2023

Processo Administrativo nº 11.192/2023
Modalidade: Pregão Presencial – SRP nº 
053/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: Princess Soluções em 
Serviços e Comércio LTDA - CNPJ nº 
49.935.709/0001-78.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 07 (sete) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 4.271,04 
(quatro mil, duzentos e setenta e um reais 
e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 08.241.0019.2.206;
ND 3.3.90.30.02.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 06 de outubro de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.192/2023
Contratos nº 016/2023 (FMDI) e 
017/2023 (FMDI).
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos do Município de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Manoela Barreto Felizardo – matrícula nº 
959498-2, para exercer a função de fiscal 
como titular e Brayon Xavier Torres – ma-
trícula nº 930823-2, para exercer a função 
de fiscal como suplente, dos referidos 
contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 06 de outubro de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 212/2023

Processo Administrativo nº 12.590/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
de Preços n° 006/2022 – Edital RDC In-
tegrado nº 001/2022 – AMMESF Asso-
ciação dos Municípios da Bacia do Médio 
São Francisco.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Sostratus - CNPJ 
nº 48.330.162/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de estruturas físicas de unida-
des modulares padronizas, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total do Contrato: R$ 
64.390.000,00 (sessenta e quatro mi-
lhões, trezentos e noventa mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 3.3.90.39.94.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 11 de outubro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 12.590/2023
Contrato nº 212/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de estruturas físicas de unida-
des modulares padronizas, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ca-
mila da Cunha Ferreira – matrícula nº 
207144-6, para exercer a função de fiscal 
como titular e Thaís de Oliveira Pereira – 
matrícula nº 961816-1, para exercer a fun-
ção de fiscal como suplente, do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal dos contratos o 
acompanhamento e verificação da confor-
midade da prestação do serviço, obra ou 
do fornecimento do objeto, a fim de que 
as normas que regulam a relação contra-
tual sejam devidamente cumpridas, ano-
tando em registro próprio as ocorrências 
e reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 11 de outubro de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1276
Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CHAMAMENTO PÚBLICO 008/2023 
PARA CREDENCIAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO 
VISANDO ATENDER ATRAVÉS DE 

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO 
COM O “PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA”, QUE TEM POR 

ESCOPO A CONCESSÃO DE 
BOLSAS DE ESTUDOS, NOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO E 

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
E STRICTO SENSO AOS 

MUNÍCIPES.
NOTA OFICIAL Nº 001/2023
O MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, inscrito no 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia no uso 
de suas atribuições legais, norteado em 
seus princípios constitucionais basilares 
e, sendo relevante o comprometimento 
deste Governo com a lisura, a moralida-
de, a legalidade, a impessoalidade e a 
transparência de seus atos, utiliza-se do 
presente para informar que o recebimento 
de propostas para a oferta de cursos de 
Graduação e Pós Graduação Lato Sensu 
e Stricto Senso, para atender ao Edital 
de Chamamento Público nº 008/2023, 
que ocorrerá até a data da sessão públi-
ca para abertura e análise das propostas 
agendada para o dia 25/10/2023 às 14h 
na Sala de Licitações da Prefeitura Mu-
nicipal de Saquarema, localizada à Rua 
Segisfredo Oliveira Bravo nº 86, Centro, 
Saquarema/RJ. 
A imperiosidade da data decorre da ne-
cessidade da observância dos devidos 
procedimentos administrativos, garan-
tindo-se tempo hábil para realização dos 
trâmites necessários antes do início do 
primeiro semestre do ano letivo de 2024.
Resta claro, ainda, que novas propostas 
serão aceitas após a data em questão, vi-
sando, porém, o atendimento de Editais 

lançados por esta Municipalidade poste-
riormente ao prazo aqui estipulado.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Subsecretária de Planejamento de Políti-
cas Públicas de Educação.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1276
Quinta-feira, 19 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-10-19T11:23:44-0300




